
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 201746 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

bustíveis. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2018. Valor Total: R$95.220,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800134 Fonte: 112000000 - 2017NE800137. Data de As-
sinatura: 25/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 151879-26436-2017NE800022

CAMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158467

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23206001076201706.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBER-
NAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA - ME. Objeto: Revisão do valor
contratual. Fundamento Legal: Art. 60 e segs., da Lei 8666/93, com
as alterações introduzidos pela Lei 8883/94. Vigência: 11/05/2017 a
31/05/2017. Valor Total: R$6.113,50. Fonte: 112000000 -
2017NE800033. Data de Assinatura: 11/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158467-26436-2017NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 158467

Nº Processo: 23206001067201715 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos para uso da área da saúde do Campus
Pelotas. Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 30/05/2017 de 08h00
às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro Centro -
PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158467-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURO BACCI GIUSTI
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 29/05/2017) 158467-26436-2017NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

Vencedor e preço homologado: CNPJ: 26.194.954/0001-76 -
CLEBER BORGES BISPO - ME - Total: R$ 26.165,22.

MAURO BACCI GIUSTI
Diretor de Administração e de Planejamento

(SIDEC - 29/05/2017) 158467-26436-2017NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 23/05/2017 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 5.500,00
Leia-se : Valor R$ 5.550,00

(SICON - 29/05/2017) 158467-26436-2017NE800001

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/05/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material de consumo para manutenção predial. Total
de Itens Licitados: 00036 Novo Edital: 30/05/2017 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Ildefonso Simões Lopes, 2791 Bairro Arco Iris
PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/06/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FATIMA KARNOPP
Pregoeira

(SIDEC - 29/05/2017) 151895-26436-2017NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº. 8.745/93), que
acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS GURUPI e NAYARA
SILVA DOS SANTOS OBJETO: prestação de serviço como Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituta, na
Área de ADMINISTRAÇÃO. VALOR: O contratante pagará men-
salmente à contratada a importância equivalente à remuneração de
Professor, Classe "D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 26/11/2017. SIG-
NATÁRIOS: Marcelo Alves Terra Diretor Geral Campus Gurupi e
Thais Souza Gonçalves.

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO e o
Instituo Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais com amparo no Inciso III do Art. 30 da Lei nº
12.772/20152, nos termos do processo nº 23233.008136/2017-86.
CONCEDENTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins - IFTO, CNPJ nº 10.742.006/0001- 98. CONVENENTE:
Instituo Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - IF Sudeste de Minas Gerais, CNPJ nº
10.723.648/0001-40
OBJETO: Tem por objeto o presente Acordo de Cooperação Técnica
o afastamento do servidor do IFTO, Robson José da Silva, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, mat.
Siape nº 2047063, para prestar colaboração técnica ao IF Sudeste de
Minas Gerais - Campus Avançado Bom Sucesso, em atividades ine-
rentes ao seu cargo e de acordo com sua formação profissional.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: Francisco Nairton do Nascimento, Reitor do IFTO e
Charles Okama de Souza, Reitor do IF Sudeste de Minas Gerais.

EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2017

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos,
Lei n° 8.745 de 09/12/93, com redação dada pela Lei n° 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas. CONTRATADO:
Otília Paiva Nunes. OBJETO: Prestação de serviços profissionais de

Professor Substituto, regime de trabalho de 40 horas semanais, rea-
justável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante, Edital n.º 004/2017, homologado em 17/03/2017. em
razão da vaga que era ocupada por Anna Paula Soares Rodrigues
Araújo, matrícula siape: 1453462, afastado de suas atividades através
da Portaria 464 de 19/05/2017, Área Coordenação de Gestão e Ne-
gócios. Data de assinatura: 22/05/2017. Vigência: 04/09/2017. As-
sinatura: Octaviano Sidnei Furtado e Otília Paiva Nunes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158336

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23236002367201756.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 14193573000193. Contratado : HIKARI CONSTRU-
COES LTDA - ME -.Objeto: O prazo de vigência do Termo de
Contrato será de 330 (trezentos e trinta) dias corridos, sendo este o
total do período de execução dos serviços, de acordo com o res-
pectivo Cronograma e Financeiro, acrescido o prazo de 90 (noventa)
dias destinado ao recebimento do objeto, a partir da respectiva data de
assinatura - com início na data de 25/11/2016 e encerramento em
20/10/2017, podendo tal prazo ser prorrogado nas hipóteses elencadas
no parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. Fun-
damento Legal: Em observância às disposições dos Incisos I e II, do
§ 1º, do Art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
21/08/2017 a 20/10/2017. Data de Assinatura: 26/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158336-26424-2017NE800042

EDITAL Nº 7, DE 29 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins (IFTO),
nomeado pela Portaria n.º 457/2015/REITORIA/IFTO, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de junho de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e nos termos da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016 e da Portaria Normativa
nº 1/2015/REITORIA/IFTO, de 17 de setembro de 2015, TORNA PÚBLICO a Homologação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Avançado Formoso do Araguaia, do IFTO, instituído pelo Edital n°
6/2017, de 11 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 20 de abril de 2017, seção 3, nº 76, página 48, em conformidade com
o disposto a seguir:

O prazo de validade da seleção pública é de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado no interesse da administração, contados a partir da
sua homologação no Diário Oficial da União.

Área: INFORMÁTICA COM ÊNFASE EM REDE DE COMPUTADORES
Regime de trabalho: 40 horas
Número de vagas: 01 (uma)

Inscrição Candidato Classificação Situação
04052017.821-57 Ricardo Batista Rodrigues 1° Aprovado
02052017.501-30 Patrick Cisuaka Kabongo 2° Classificado

DÊMIS CARLOS RIBEIRO MENEZES

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2017 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000762201791 . Objeto: Contratação de serviço
de transmissão, exibição, operação, monitoramento, controle, pro-
gramação e produção de programas de televisão por web - TV INES.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXIV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atende ao dis-
posto no inciso XXIV do art 24 da lei de licitações. Declaração de
Dispensa em 29/05/2017. MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA
DUARTE. Diretora Depa. Ratificação em 29/05/2017. MARCELO
FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI. Diretor Geral. Va-
lor Global: R$ 9.997.310,66. CNPJ CONTRATADA :
02.196.013/0001-03 ASSOCIACAO DE COMUNICACAO EDUCA-
TIVA ROQUETTE PINTO.

(SIDEC - 29/05/2017) 152005-00001-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23036000602201469.
PREGÃO SRP Nº 25/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 05741114000106. Contratado : SEA TECNOLOGIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do contrato 12/2015, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/05/2017 a
26/05/2018. Valor Total: R$3.317.190,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800307. Data de Assinatura: 24/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 153978-26290-2017NE800562

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 33/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - PE SRP
33/2016 - Aquisição de materiais para a Faculdade de Medicina -
FA M E D / U FA L

TALLITA SANNY SANTOS
Diretora de Compras

(SIDEC - 29/05/2017) 153037-15222-2017NE000068

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 3/2017 publicada no D.O.U de
10/03/2017, Seção 3, Pág. 1 , Onde se lê: Declaração de Dispensa em
09/03/2017. PAULO SERGIO DE MELO CARVALHO. Gerente de
Serviços Gerais. Contratada: ADSERV EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI. Valor: R$3.080.661,10.
Leia-se: Declaração de Dispensa em 09/03/2017.DIOGO HENRIQUE
SOUZA FERRAZ. Gerente de Serviços Gerais. Contratada: ADSERV
EMPREENDIMENTOS ESERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
Valor: R$ 3.080.663,94.

(SIDEC - 29/05/2017) 153037-15222-2017NE000068

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 150229

Nº Processo: 23540003857201645.
PREGÃO SISPP Nº 104/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 22225140000109. Con-
tratado : ONE MEDICAL MANUTENCAO E VENDA DE-EQUI-
PAMENTOS MEDICOS. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva
em Equipamento Acelerador Linear da Radioterapia pertencente ao
HUPAA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/05/2017 a
30/04/2018. Valor Total: R$340.000,00. Fonte: 6153000300 -
2017NE800968. Data de Assinatura: 24/04/2017.

(SICON - 29/05/2017) 150229-15222-2017NE000001


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




